
D.ssa Alessia Ortolani 06 59084532 – 335 1536580 

5.6.2 

 

 

 
 

    Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
Direzione Generale del personale e degli Affari generali  

Divisione 1- Affari Generali, Relazioni Sindacali 

Via Nomentana, 2 – 00161 Roma 

 

 

 

 

Oggetto: Gara per l’affidamento in concessione triennale del servizio di gestione dei due asili 

nido del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per il periodo 01.01.2017 – 31.08.2019. 

CIG 672217631F 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante disposizioni sull’Amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato; 

 

VISTO il R.D. 23.05.1924, n. 827, con il quale è stato approvato il Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 , recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)”. 

 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 209, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 Dicembre 2015 n. 482300, 

recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2016 e per il triennio 2016-2018”; 

 

VISTA la direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti concernente gli “indirizzi 

generali per l’attivita’ amministrativa e la gestione per il 2016” emanata in data del 8 gennaio 2016, 

n.1, con la quale sono stati conferiti ai titolari dei Centri di responsabilita’ amministrativa gli 

obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2016 ed assegnate le risorse finanziarie, umane e 

strumentali di pertinenza; 

 

VISTA la direttiva n.5455 del 04/02/2016, con il quale il Direttore Generale per il Personale e gli 

Affari Generali assegna a ciascun dirigente di seconda fascia preposto alle divisioni della Direzione 

generale del personale e degli affari generali, gli obiettivi da realizzare per l’anno 2016 e le risorse 

di bilancio per il medesimo anno; 

 

VISTO il decreto legislativo n.50 del 18.4.2016 Nuovo codice dei contratti, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale il 19/4/2016, emesso per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE; 



D.ssa Alessia Ortolani 06 59084532 – 335 1536580 

5.6.2 

 

 

 

CONSIDERATO il contratto di appalto Prot.10083 del 26/02/2016 stipulato per il periodo Marzo 

2016 - Luglio 2016 tra il M.I.T. ed il Consorzio Parsifal, per la gestione unificata dei due micronidi 

aziendali, siti presso le due sedi Via Nomentana 2 e Viale dell’Arte 16; 

 

CONSIDERATO che il contratto Prot.10083 è scaduto in data 31/7/2016 e che per garantire la 

prosecuzione del servizio a tutela delle famiglie e dei minori frequentanti le due strutture educative 

è stato necessario procedere con una Proroga Tecnica esclusivamente per il periodo di svolgimento 

della procedura di gara; 

 

CONSIDERATA la proroga tecnica Prot. n. 37071 del 29/7/2016 autorizzata e sottoscritta 

esclusivamente per garantire il servizio per il periodo 01 settembre 2016 – 31 dicembre 2016 

durante lo svolgimento della gara; 

 

CONSIDERATO che con la determina a contrarre Prot. n.34668 del 14/07/2016 il Legale 

Rappresentante dei micronidi ha autorizzato l’avvio della gara ad evidenza pubblica per 

l’affidamento in concessione del servizio di asilo nido per il periodo 01 Gennaio 2017 – 31 Agosto 

2019, a cui è associato il CIG n.672217631F; 

 

PRESO ATTO che con tale determina si è deciso di affidare il servizio in concessione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt.95 e 164 del D.Lgs. 

n.50/2016 mediante l’attribuzione di un punteggio massimo di 100 punti, prendendo in 

considerazione i seguenti elementi di valutazione: 

 

- caratteristiche qualitative dell’offerta tecnica fino ad un massimo di 80 punti; 

- offerta economica fino ad un massimo di 20 punti; 

 

CONSIDERATO che hanno partecipato alla procedura di gara n.4 operatori economici; 

 

CONSIDERATO che entro le ore 13,00 del giorno 9/09/2016, termine ultimo per la presentazione 

delle offerte, sono pervenuti a questa Amministrazione n.4 plichi relativi alla documentazione 

richiesta per la partecipazione alla gara, da parte degli operatori: Società Cooperativa Nasce un 

sorriso, Associazione Virtus Italia Consorzio di solidarietà sociale, R.T.I. Consorzio territoriale 

Network etico Italia- O.r.s.a., Esperia s.r.l.; 

 

VISTO il decreto direttoriale n.41547 del 9/9/2016 con cui è stata nominata la Commissione per 

l’esame e valutazione delle offerte presentate per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO il verbale n.7 del 12/10/2016 con cui la Commissione giudicatrice rileva che 

tutte le offerte presentate risultano anormalmente basse secondo l’art.97 del D.Lgs.50/2016; 

 

CONSIDERATA la conferma di congruità delle offerte anormalmente basse eseguita sui primi due 

offerenti in graduatoria, determinata dal R.U.P. e comunicata alla Commissione di gara con Nota 

Prot.56390 del 23/11/2016; 

 

VISTA la Nota Prot. n.163 del 28/11/2016 con la quale il segretario della Commissione di gara ha 

trasmesso la documentazione di gara al R.U.P. per i successivi adempimenti di competenza; 

 



D.ssa Alessia Ortolani 06 59084532 – 335 1536580 

5.6.2 

VISTI i verbali delle sedute di gara, da cui risulta la proposta di aggiudicazione a favore 

dell’Associazione Virtus Italia Consorzio di solidarietà sociale ONLUS per aver ottenuto il miglior 

punteggio in base al criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa; 

 

RISCONTRATA la legittimità e correttezza formale delle operazioni compiute e condividendo 

l’operato della Commissione;  

CONSIDERATO l’art.32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 in base al quale il contratto non puo’ 

comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del 

provvedimento di aggiudicazione; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei verbali di gara e all’approvazione della 

proposta di aggiudicazione, nonchè all’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento in 

concessione del servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATA la sospensione dell’efficacia dell’aggiudicazione fino alla conclusione della 

verifica dei requisiti prescritti, secondo l’art.32 comma 7 del D.Lgs.50/2016; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Art.1) Sono approvate le risultanze delle operazioni di gara  e la proposta di aggiudicazione per 

l’affidamento del “Servizio di gestione dei micronidi aziendali: I Cuccioli (c/o la sede del M.I.T.  di 

Via Nomentana 2) e Puffi & Pupe (c/o la sede del M.I.T. di Viale dell’Arte 16) per il periodo 1 

gennaio 2017 – 31 agosto 2019”, come risulta dai verbali di gara; 

 

Art.2) In conseguenza di quanto disposto al precedente art.1), il “Servizio di gestione dei micronidi 

aziendali: I Cuccioli (c/o la sede del M.I.T.  di Via Nomentana 2) e Puffi & Pupe (c/o la sede del 

M.I.T. di Viale dell’Arte 16) per il periodo 01 gennaio 2017 – 31 agosto 2019” viene aggiudicato, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.32 del D.Lgs.50/2016, a favore dell’Associazione Virtus Italia 

Consorzio di solidarietà sociale ONLUS,  Via Donato Menichella 146, 00156 Roma. 

 

 

 

 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

                   (Dott. Ing. Alberto CHIOVELLI) 

     


		2016-11-29T12:53:03+0100
	ALBERTO CHIOVELLI


		2016-11-29T13:11:44+0100
	Roma
	Certificato di firma utilizzato per segnatura di protocollo




